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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

W każdej modlitwie i prośbie zanoście 

o każdym czasie modły w Duchu i tak 

czuwajcie z całą wytrwałością i bła-

ganiem za  wszystkich świętych.   

Ef 6,8  

Drodzy w Chrystusie! 
 
 Na naszych oczach dzieją się rze-
czy, kto re powodują ogo lne przygnę-
bienie, bo chyba nie s niły się nikomu 
w najczarniejszych snach. Od 24. 
lutego br. wszędzie słyszymy słowo 
„wojna”.  Setki tysięcy ludzi pozosta-
wia cały swo j dobytek by szukac  bez-
piecznej przystani na zachodzie Eu-
ropy, gło wnie w Polsce. My z kolei 
otwieramy nasze serca i portfele, 
ofiarujemy nasz czas by wesprzec  
tych, kto rzy tak bardzo zostali do-
s wiadczeni.  
Kiedy słucha się wiadomos ci i relacji 
z Ukrainy, łzy same cisną się od oczu. 
W obliczu takiej tragedii jak wojna, 
mimo olbrzymiego zaangaz owania 
odczuwamy bezradnos c , bo zastana-
wiamy się jaka przyszłos c  czeka nas i 
nasze dzieci jak ro wniez  tych, kto rzy 

postawieni zostali tak ekstremalnej 
sytuacji, jaką jest wojna i jej konse-
kwencje.  
 Dla wierzącego człowieka, w tak 
nieoczekiwanych i trudnych sytua-
cjach, nieocenionym oręz em i pomo-
cą w walce z poczuciem beznadziej-
nos ci i osamotnienia jest modlitwa. 
Do tego, aby swoje mys li kierowac  w 
stronę Boga zachęca nas hasło tego 
miesiąca.  Duchowego wsparcia po-
trzebują teraz szczego lnie nasze sio-
stry i bracia na Ukrainie, ale takz e ci, 
kto rzy swoje z ycie muszą zaczynac  
od początku. Mo dlmy się w zaciszu 
naszych domo w, ale korzystajmy tez  
z  innych moz liwos ci, kto re daje nam 
kos cio ł. Okazujmy nie tylko wsparcie 
materialne, ale takz e to duchowe, bo 
Wielką moc posiada wytrwała modli-
twa sprawiedliwego. Jk 5,16b 
          
      Z modlitwą 

Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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A jako współpracownicy napomi-

namy was, abyście nadaremnie ła-

ski Bożej nie przyjmowali; mówi 

bowiem: W czasie łaski wysłucha-

łem cię, a w dniu zbawienia pomo-

głem ci; oto teraz czas łaski, oto te-

raz dzień zbawienia. Nie dajemy w 

niczym żadnego zgorszenia, aby 

służba nasza nie była zniesławiona, 

ale we wszystkim okazujemy się 

sługami Bożymi w wielkiej cierpli-

wości, w uciskach, w potrzebach, w 

utrapieniach, w chłostach, w wię-

zieniach, w niepokojach, w trudach, 

w czuwaniu, w postach, w czysto-

ści, w poznaniu, w wielkoduszności, 

w uprzejmości, w Duchu Świętym, 

w miłości nieobłudnej, w słowie 

prawdy, w mocy Bożej; przez oręż 

sprawiedliwości ku natarciu i obro-

nie, przez chwałę i hańbę, przez 

zniesławienie i przez dobrą sławę; 

jako zwodziciele, a jednak prawi, 

jako nieznani, a jednak znani, jako 

umierający a oto żyjemy; jako ka-

rani, a jednak nie zabici, jako za-

smuceni, ale zawsze weseli, jako 

ubodzy, jednak wielu ubogacający, 

jako nic nie mający, a jednak 

wszystko posiadający.  

2 Kor 6,1-10 

 

Umiłowani w Chrystusie! 

 

Niedziela Invocavit, pierwsza nie-

dziela czasu pasyjnego, otwiera 

przed nami drzwi do szczego lne-

Rozważanie 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

Wzywaj Mnie! 
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Rozważanie 

go,  bardzo refleksyjnego okresu 

roku kos cielnego. Po  Boz ym Na-

rodzeniu i okresie epifanijnym, 

kto re charakteryzowały się rado-

s cią związaną z obchodzeniem pa-

miątki wcielenia Syna Boz ego i Je-

go objawienia się s wiatu, teraz 

wchodzimy w czas refleksji, zadu-

my związany z misją Chrystusa, z 

jaką przyszedł na ziemię. Pasja 

odkrywa nie tylko samą mękę i 

s mierc  Syna Boz ego, ale przede 

wszystkim us wiadamia nam, co 

stoi u podstaw takiego postępo-

wania Boga, kto re dla wielu ludzi 

moz e uchodzic  za niedorzeczne, 

aby pos więcic  swojego jedynego 

Syna za innych… 

  Łacin ska nazwa niedzieli 

Invocavit znaczy „Wzywaj mnie” i 

zaczerpnięta jest z Ps. 91, 15. Ta 

niedziela zaprasza kaz dego z nas 

do przyjs cia przed Boz e oblicze z 

całym obciąz ającym nas balastem 

grzechu i złoz enia go pod krzyz em 

Jezusa Chrystusa. Z tego bowiem 

krzyz a płynie dla nas łaska od-

puszczenia grzecho w i zbawienia. 

Bez krzyz a Golgoty nie mogliby-

s my mo wic  o rados ci, o pokoju, o 
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Rozważanie 

pojednaniu i o nadziei w kontek-

s cie wiary. Krzyz  zawsze stał w 

centrum ewangelickiego zwiasto-

wania. Tak jest od czaso w Refor-

macji, dlatego tez  tak bardzo istot-

nym jest dla nas czas pasyjny, kto -

ry z kaz dym dniem przybliz a nas 

do Wielkiego Tygodnia, w kto rym 

rozegrały się te najwaz niejsze dla 

ludzkos ci wydarzenia. Poszczego l-

ne niedziele czasu pasyjnego będą 

nam przypominac  o wszystkim 

tym, co powoduje rozerwanie wię-

zi człowieka z Bogiem. Dzisiejszy 

tekst nakierowuje nasze mys li na 

motywację jaka kieruje człowie-

kiem wiary. Zadaje nam pytanie 

dlaczego jestem tu gdzie jestem, 

dlaczego robię to co robię, dlacze-

go włas ciwie mo wię, z e jestem 

człowiekiem wierzącym, dlaczego 

jestem ewangelikiem. Co jestem w 

stanie pos więcic , aby  trwac  w 

swoich przekonaniach, albo co 

musiałoby się stac  abym zmienił 

swoje nastawienie do wiary, swo-

je przekonania. Byc  moz e stawia-

łas , stawiałes  sobie juz  kiedys  ta-

kie pytania, byc  moz e znalazłes  

juz  na nie odpowiedz , a jes li nie, to 

wsłuchaj się w to, co mo wi apostoł 

Paweł, jaka jest jego wizja czło-

wieka wiary.  

Paweł był człowiekiem dos wiad-

czonym, zaro wno w kwestii zada-

wania cierpienia i przes ladowan  



Informator parafialny, Nr 3 (233) 2022  7 

 

 

Rozważanie 

(przed nawro ceniem), jak i zno-

szenia cierpien  i przes ladowan  

(po nawro ceniu). Z ycie człowieka 

oddanego Chrystusowi widzi jedy-

nie w perspektywie słuz by dla 

Kro lestwa Boz ego. To byc  moz e 

nieco go rnolotne okres lenie w co-

dziennym z yciu będzie oznaczac  

przede wszystkim z ycie dla Boga 

poprzez działanie na rzecz bliz nie-

go. Bo g nie wymaga od nas kon-

templacyjnej religijnos ci, nie wy-

maga od nas wyrzekania się 

wszystkiego, ale oczekuje abys my 

to, co mamy, co posiadamy – nasze 

zdolnos ci, predyspozycje, talenty, 

ale takz e nasze dobra materialne, 

wykorzystywali nie tylko dla sie-

bie, ale potrafili się nimi dzielic  z 

innymi, abys my chcieli je wyko-

rzystywac  dla szerzenia Ewangelii 

Chrystusowej w naszym najbliz -

szym otoczeniu i wszędzie tam, 

gdzie Bo g nas postawi. 

  Drodzy, Bo g dał nam prze-

ro z ne talenty. Jeden ma talent mu-

zyczny, ktos  inny potrafi dobrze li-

czyc , ktos  ma zmysł organizacyjny, 

a ktos  inny wspaniale radzi sobie 

w pracy z dziec mi. Bogu chodzi o 

to abys my te talenty wykorzysty-

wali i abys my wykorzystując je 

oddawali Jemu chwałę, nie zwaz a-

jąc na przeciwnos ci na jakie bez 

wątpienia człowiek wierzący na-

potyka i będzie napotykał. Prze-

ciez  szatanowi chodzi przede 

wszystkim o to, aby Ewangelia nie 

była zwiastowana, więc nie mamy 

co liczyc  na przychylnos c  sił zła i 

ludzi, kto rzy są w jego mocy. Stąd 

tez  słowa Pawła podkres lające 

znaczenie cierpliwos ci w przeciw-

nos ciach, ale takz e kwestia nie da-

wania powodu do zgorszenia. 

Szczego lnie dotyczy to ludzi, kto -

rzy są, bądz  powinni byc , wzorem 

dla innych. Rodzice dla dzieci, nau-

czyciele dla ucznio w, duchowni 

dla wiernych, ale takz e ci kto rym 

została powierzona władza w pan -

stwie, czy kos ciele – nie powinni 

dawac  powodo w do zgorszenia. 

Jak z tym jest? Moz emy to sami 

ocenic , przede wszystkim zaczy-

nając jednak od spojrzenia w sie-

bie i zrobienia rachunku własnego 

sumienia. Stawiając sobie ciągle 
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Rozważanie / Podaruj 1% 

na nowo pytanie: Jakie jest moje 

chrzes cijan stwo? Jaka jest moja 

słuz ba dla Boz ego Kro lestwa? Czy 

moje słowa, deklaracje idą w pa-

rze z działaniem? Na te pytania 

powinnis my odpowiedziec  sobie 

takz e w konteks cie niedzieli Dia-

konii, kto rą obchodzimy w 1.  nie-

dzielę czasu pasyjnego, przypomi-

nającej nam o obowiązku dobro-

czynnos ci i pomocy bliz niemu. Co 

jestem  w stanie pos więcic  dla 

Chrystusa, czy tylko to co jest mi 

zbyteczne i na czym mi zupełnie 

nie zalez y, czy tez  cos  dla mnie 

cennego? On pos więcił za ciebie 

swoje z ycie, tym samym rozpoczął 

się czas łaski – Boz ej łaski dla kaz -

dego kto chce mimo wszelkich 

wątpliwos ci i pytan , a takz e napo-

tykanych przeciwnos ci zaufac  i 

podąz ac  wyznaczonym przez Boga 

szlakiem pod Jego ochroną i bło-

gosławien stwem. Amen.  

Zbliz a się czas rozliczen  podatkowych. Kaz dy z 

nas ma obowiązek takie zeznanie złoz yc  w Urzę-

dzie Skarbowym do kon ca kwietnia kaz dego roku 

(w tym roku do 2 maja). Rozliczenie takie przygo-

towuje Urząd Skarbowy, jednak jes li chcemy sko-

rzystac  z prawa przekazania 1% z podatku na 

rzecz organizacji poz ytku publicznego,  to w przygotowanym przez US zezna-

niu musimy to zaznaczyc  i uzupełnic . Jest wiele organizacji, kto re swoją dzia-

łalnos c  w duz ej częs ci finansują z 1%. Są ws ro d nich takz e organizacje ewange-

lickie takie jak Diakonia, Centrum Misji i Ewangelizacji, Joannici Dzieło Pomocy 

a takz e placo wki os wiatowe. Jes li chcemy aby s rodki z naszego  podatku trafiły 

do naszej parafii to proponujemy, aby wpłacac  je na Diakonię Polską lub Sto-

warzyszenie Joannici Dzieło Pomocy  z okres leniem celu szczego łowego. W 

zeznaniu podatkowym wystarczy wpisac  numer KRS i okres lic  cel szczego łowy 

- to nic trudnego a twoje pieniądze trafią do nas i będą wykorzystane na działa-

nia diakonijne. Dziękujemy, z e chcesz nas wesprzec ! 

KRS Diakonia - 0000260697 - Diakonia Parafii w Słupsku 
KRS Joannici Dzieło Pomocy  - KRS 0000214482 - oddział miejscowy w Słupsku 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 

Jedynie w Bogu jest uciszenie duszy mojej, od niego jest zbawienie moje 
(Ps 62, 2) 

 
Drogie Siostry i Bracia w Chrystusie, 
Ze smutkiem i lękiem myślę dzisiaj o rozpoczętej nad ranem agresji Rosji 
na Ukrainę. Niepokoi mnie to, że mimo doświadczeń wojennych sprzed 
ponad 80 lat, za naszą wschodnią granicą ponownie słychać strzały i 
bombardowania. Moje myśli płyną w kierunku mieszkańców Ukrainy, ich 
życie jest teraz poważnie zagrożone. 
 
Przede wszystkim chcę Was dzisiaj prosić o modlitwę, bo w Bogu jest uci-
szenie naszych dusz. Módlmy się wspólnie do naszego Pana i Boga pokoju 
o działanie, o uciszenie naszego strachu i powstrzymanie wojny. Prośmy 
przez Jezusa Chrystusa o otrzeźwienie dla agresorów, zatrzymanie inwa-
zji oraz pokój między ludźmi. Prośmy też o otoczenie opieką wszystkich 
osób, które cierpią z powodu działań wojennych. Możemy zwracać się do 
Boga słowami zawartej w tym liście modlitwy, lecz potrzebne są też 
wszystkie nasze ciche i głośne modlitwy. 
 
Zarówno nasz Kościół, jak i wiele osób w Polsce ma bliskie kontakty z 
mieszkańcami Ukrainy, niektórzy mają tam rodziny, przyjaciół, współwy-
znawców. Dochodzą nas głosy, że część z nich szuka schronienia na miej-
scu, ale są też osoby, które uciekają tam, gdzie mogą być bezpieczne. 
 
Dlatego zwracam się do Was z apelem i prośbą o otwarcie Waszych para-
fii dla Sióstr i Braci z Ukrainy. Proszę o informację, które parafie byłyby 
gotowe przyjąć osoby z Ukrainy i zaoferować im opiekę w tym trudnym 
czasie. Chcemy teraz stać razem i udzielić wsparcia tym, którzy potrzebu-
ją pomocy i schronienia przed wojną. 
 
W Zbawicielu Jezusie Chrystusie jest nasza nadzieja, Jemu powierzamy 
wszystkie nasze troski i strach. 
 
Wasz w Chrystusie 
bp Jerzy Samiec 
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Prośby modlitewne 

 
Modlitwa: 
 
Panie, pojednawco i twórco wszelkiego pokoju. 
 
W czasach naznaczonych konfliktami, wyzyskiem, niesprawiedliwością i 
przemocą przychodzimy do Ciebie z zawstydzeniem jako Twoje dzieci, 
wyznając, że jako ludzie wciąż nie wyciągamy wniosków z historii i nie-
szczęść rozgrywających się na całej Ziemi. Wybacz nam nasze zaniedba-
nia. 
 
Boże pokoju, Boże miłości, w Tobie jest nasza nadzieja! 
 
W obliczu wojny, tak blisko naszych granic, prosimy o nawrócenie dla 
nas wszystkich – Kościołów, polityków, zwykłych ludzi. Napełniaj nas na-
dzieją i spraw, aby Ewangelia o pokoju i pojednaniu w Jezusie Chrystusie, 
przenikała do ludzkich serc i umysłów, przemieniała rządzących i nas 
wszystkich, byśmy zamiast prowadzenia wojen budowali pokój. 
 
Boże pokoju, Boże miłości, w Tobie jest nasza nadzieja! 
 
Boże Miłosierny, Ty pokazałeś nam w Chrystusie, że jesteś miłością. Na-
ucz nas, jak żyć w świetle Twojej miłości, aby ludzie na całym świecie mo-
gli słuchać siebie nawzajem i żyć w pokoju. 
 
Boże pokoju, Boże miłości, w Tobie jest nasza nadzieja! 
 
Miej w opiece naród ukraiński, naszą Ojczyznę i cały świat. Wszelką na-
szą troskę składamy na Ciebie, bo Ty wszystko możesz, także zmienić 
każdego człowieka. Wlej w nasze serca odwagę, ufność, nadzieję, uczyń 
nas rzecznikami i rzeczniczkami Twojego pokoju. 
 
Boże pokoju, Boże miłości, w Tobie jest nasza nadzieja! Amen. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiąza-
ni do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Re-
formacji na terenie miasta datuje się na 
1517 r., kiedy to doszło do poważnego spo-
ru z miejscowym duchowieństwem w spra-
wach podatkowych. Szerzenie podglądów 
Lutra zaowocowało przyjęciem luterani-
zmu przez słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. 
Bugenhagena. Tutaj też siedzibę miała 
jedna z trzech superintendentur general-
nych Pomorza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słup-
skiego. Jeden z nich P. Schimansky był 
herrnhutystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwo-
liły na działalność na tym terenie postaci 
znaczących w dziewiętnastowiecznym 
przebudzeniu religijnym, takich jak filozof 
F. Schleiermacher, czy kompozytor G. 
Knak. 

W latach trzydziestych i czter-
dziestych XX w. na terenie Pomorza Środ-
kowego w Kościele ewangelickim ścierały 
się wpływy faszystów i ich przeciwników. 
W opozycji wobec biskupów K. Thoma i L. 
Müllera działało wielu członków Kościoła 
Wyznającego, w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Kaplica Ewangelicko-
Luterańskiej Separowa-
nej Gminy Kościelnej – 
cerkiew prawosławna 

 
W 1850 r.  religijni zwolen-

nicy Heinricha von Belowa 
(biogram poniżej) i Karla Wolffa 
odłączyli się od Kościoła starolute-
rańskiego i ustalili porządek dla li-
czącego ok. 1400-1500 wyznawców 
Kościoła luterańskiego separaty-
stycznego występującego pod ofi-
cjalną nazwą Ewangelicko-
Luterańska Separowana Gmina Ko-
ścielna. Poza Pieńkowem i Dunino-
wem jej największe skupiska znaj-
dowały się wówczas w: Marszewie, 
Bięcinie, Gardnie Wielkiej, Starni-
cach, Budowie, później także w 
Słupsku. Do 1855 r. faktycznym 
przywódcą wspólnoty był H. von 
Below. Po jego śmierci kierownic-
two całej wspólnoty przejął K. 

Wolff, który głosił kazania, udzielał 
sakramentów, konfirmował mło-
dzież i prowadził pogrzeby aż do 
śmierci w grudniu 1857 r. Pastorami 
w poszczególnych zborach wspól-
noty byli m.in.: Karl Müller (od 
1849 r. - Darżyno, k. Łupawy), Frie-
drich Köpke (od 1850 r. - Świeszy-
no, k. Miastka), Sieg (od 1850 - Po-
gorzelice, k. Lęborka), Joachim Al-
brecht (od 1854 r. - Głobino, k. 
Słupska), Vielehr (od 1858 r. - Ra-
dusz, k. Kołczygłów), Bleumann 
(od 1858 r. - Pękanino, k. Malecho-
wa), Bochum, (od 1859 r. - Darło-
wo), Lindstӓdt (od 1859 r. - Posto-
mino), L. Siefert (od 1860 r. - 
Słupsk i Swochowo), Perlick i Kie-
sow (od 1961 r. – Bolesławice), 
Sonntag (od 1862 r. - Białogarda, k. 
Lęborka), Pritsche (od 1863 r. - No-
żyno, k. Lęborka), Tworke (od 1865 
r. – Świchowo, gm. Łęczyce), 
Töpper (od 1866 r. - Żochowo, k. 
Łupawy), Strehlow (od 1882 r. - 
Cetyń, k. Miastka), Zambich (od 
1882 r. - Świchowo, gm. Łęczyce), 
Müller junior  (od 1883 r. - Darży-
no), Woggon (Gardna Wielka, na-
stępnie od 1887 r. - Sycewice) i 
Friedrich Willer (od 1890 r. - Bier-
kowo, od 1898 r. - Słupsk), L. Völk-
ner (od 1896 r. - zbór Friedenshof, 
dzielnica Bobolic, gdzie pracował 
do przejścia na emeryturę z dniem 
17 lutego 1930 r.), Kirchhof (od 
1897 r. - Świeszyno), F. Vetter (od 
1899 r. - Radosław), H. Kappelusch 
(od 1907 r. - Sianów), Portreck (od 
1909 r. - Gdańsk), H. Vetter (od 
1919 r. - Charlottenburg, dzielnica 
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Berlina), W. Kappelusch (od 1924 
r. - Kołobrzeg), Carl Sieg (od 1924 
r. - Unichowo). 

W 1861 r. liczba członków 
legalnie działającej wspólnoty wy-
znaniowej wynosiła 2082 wiernych, 
w tym w okolicach Słupska: Gać – 
4, Głobino – 19, Krępa Słupska – 
14, Miednik – 6, Pieńkowo – 100, 
Słupsk – 46, Strzelino – 16, Trze-
bielino – 47, Ustka – 4, Wrzeście – 
4. 

Od 1 stycznia 1865 r. aż do 
1921 r. (z niewielkimi przerwami) 
w Bobolicach, a następnie w Słup-
sku (przejściowo także w Nowej 
Wsi Lęborskiej) ukazywało się cza-
sopismo „Friedensbote” („Goniec 
Pokoju”) – oficjalny organ ruchu. 

W 1867 r. nabożeństwa 
opisywanej Gminy Kościelnej od-
prawiano w czterech specjalnie do-
stosowanych budynkach, pozostałe 
w innych pomieszczeniach. Funk-
cjonowało wówczas co najmniej 13 
zborów separatystycznych: Bięcino, 
Darżyno, Duninowo, Łeba, Łebień, 
Łosiński Młyn, Nowa Wieś 
Lęborska, Pogorzelice, Roz-
łazino, Sasino, Skórzyno, 
Słupsk i Smołdzino. 

Według stanu na 6 
kwietnia 1889 r. we wspólno-
cie działało 9 kaznodziejów i 
64 liderów wspólnot lokal-
nych, w których zarejestro-
wano łącznie 2403 członków. 
Nabożeństwa odprawiano w 
5 własnych kościołach, 5 sa-
lach modlitwy (Betsaal) i w 

22 domach prywatnych. 
W Słupsku nabożeństwa 

odprawiano początkowo w miesz-
kaniach prywatnych (m.in. przy ul. 
Bema), a od 1884 r. w specjalnie 
wybudowanej kaplicy przy ul. Dłu-
gosza 22. Działalność słupskiego 
zboru Ewangelicko-Luterańskiej 
Separowanej Gminy Kościelnej 
sformalizowana została w 1889 r. 
W tym czasie centralę tego małego 
Kościoła zlokalizowano w podsła-
wieńskim Radosławiu (wówczas 
Coccejendorf). Od końca XIX wie-
ku głównym ośrodkiem ruchu stał 
się Słupsk, w którym w listopadzie 
1897 roku podjęto decyzję o budo-
wie nowego, większego Domu Bo-
żego. Działkę przy ul. Poetenstrasse 
odkupiono od państwa Voeltze i już 
4 marca 1898 roku pastor Friedrich 
Willer († przed 1935) położył ka-
mień węgielny. Mimo mrozów i 
niepogody prace nie były wstrzy-
mywane i już po trzech miesiącach 
5 czerwca 1898 r. miało miejsce 
uroczyste poświęcenie. W księdze 
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wieczystej nieruchomość zapisano 
pod numerem IV/18/138. Dokumen-
ty wymieniają prócz kaplicy rów-
nież budynek mieszkalny. O trudno-
ściach w znalezieniu działki w cen-
trum Słupska świadczy bardzo nie-
typowe położenie obiektu - kaplica 
jest wciśnięta między budynki po-
chodzące z tego samego okresu. In-
westor nie dysponował dużymi 
środkami finansowymi, czego skut-
kiem jest prostota projektu oraz nie-
wysoka jakość wykonania i użyte 

tanie materiały budowlane. 
Od 1890 r. do ok. 1935 r. 

funkcję pastora słupskiej Gminy 
Kościelnej sprawował Friedrich 
Willer, a po jego śmierci kołobrze-
ski duchowny W. Kapellusch peł-
niący tę służbę aż do wysiedlenia w 
1945 roku. Dla posługi do Słupska 
przyjeżdżali również znani z nazwi-
ska kaznodzieje z okolicznych para-
fii. Byli to: L. Völkner z Bobolic, F. 
Vetter z Radosławia, Kirchof ze 
Świeszyna, Potzek z Gdańska, H. 

Vetter z Berlina i Carl Sieg z Uni-
chowa. Ze wspomnień Joachima 
Schwarza (biogram poniżej), organi-
sty w tym zborze, wiemy, że ks. 
Carl Sieg pełnił funkcję duszpaste-
rza w Słupsku jeszcze po marcu 
1945 roku. 

Wkrótce po zakończeniu 
wojny ludność wyznania prawo-
sławnego (pod przewodnictwem 
późniejszej wieloletniej starosty i 
przewodniczącej Rady Parafialnej, 
Anny Malinowskiej) zajęła kościół 

przy ówczesnej ul. 
Poetów 5, nie do-
puszczając do roz-
grabienia jego wy-
posażenia. Oficjalne 
przekazanie obiektu 
na potrzeby parafii 
prawosławnej nastą-
piło 7 maja 1947 r. 
(na dwa tygodnie 
przed oficjalnym 
erygowaniem tej 
parafii). 19 marca 
1974 roku budynek 
położony przy ul. 

Świerczewskiego 5 w Słupsku zo-
stał przekazany na własność Parafii 
Polskiego Autokefalicznego Kościo-
ła Prawosławnego. 10 czerwca 1974 
r. założono księgę wieczystą dla 
wspomnianej nieruchomości o nu-
merze działek 451/1 i 451/2. Posta-
nowienie notarialne powołuje się na 
decyzję koszalińskiego Urzędu Wo-
jewódzkiego z 28 II 1974 r. Nato-
miast 25 lutego 1994 r. słupską cer-
kiew odwiedził bp Jeremiasz 
(Anchimiuk), ordynariusz diecezji 
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wrocław-
sko-
szczeciń-
skiej, który 
dokonał 
uroczystej 
konsekracji 
kościoła. 
Słupska 
cerkiew 
początko-
wo poświę-

cona była św. Mikołajowi, następnie 
(prawdopodobnie od ok. 1950) apo-
stołom Piotrowi i Pawłowi. 

Duszpasterzami tej parafii 
byli: ks. protorejer Piotr Waremczuk 
(1947 – 10 VII 1961), ks. protojerej 
Dymitr Doroszkiewicz (18 VIII 
1961 – IX 1981), ks. Jerzy Charyto-
niuk (16 XII 1981 – 31 VII 1995), 
ks. Sławomir Troc (VIII 1995 – 24 
IX 1998). Od 2 października 1998 r. 
proboszczem jest rodowity słupsz-
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czanin ks. 
Mariusz Sy-
nak. 
Roman 
Awstric (*13 
VIII 1917 
Tartu - † 18 
XI 1976 
Słupsk), pol-
ski lekarz uro-
log pochodze-
nia estońskie-
go, twórca 

słupskiej urologii, aktywny członek 
słupskiej parafii prawosławnej; dy-
rektor słupskiego szpitala (1953-57) 
i Szkoły Felczerskiej w Słupsku; 
uroczystości pogrzebowe poprowa-
dził ks. mitrat Dymitr Doroszkie-
wicz; w Słupsku upamiętnia go ulica 
jego imienia. 
 
Gustav Ernst Anton Wilhelm 
von Below (* 18 VII 1790 Gać - † 
19 XI 1843 Redęcin), pruski woj-
skowy, przywódca religijny; syn 
Karla Gustava (* 12 V 1759 Wain-
sel, Inflanty - † 1840) i Charlotte 
Wilhelmine zd. von Woedtke (* 16 
IV 1757 Sydow - † 1798); miał pię-
cioro rodzeństwa: Karla, Friederikę, 
Heinricha, Emilie, Laurę i Tytusa; 
ukończył gimnazjum w Królewcu, 
studia w Berlinie; właściciel mająt-
ków Redęcin i Zębowo; oficer armii 
pruskiej; adiutant feldmarszałka von 
Gneisenaua i króla pruskiego Fryde-
ryka Wilhelma III; kawaler Żelazne-
go Krzyża i rosyjskiego Orderu 
Świętego Jerzego; 1817 zaczął in-

tensywne, charyzmatyczne prakty-
kowanie glossolalii (mówienie języ-
kami); pierwszy przywódca wspól-
noty separowanych staroluteran; 
ruch rozprzestrzenił się na Pomorze 
i, poprzez imigrację, do Stanów 
Zjednoczonych, gdzie przekształcił 
się w Kościół zielonoświątkowy; 
żona (ślub 22 V 1818 Wierszyno) 
Marianne Auguste Christine Char-
lotte Ulrike zd. von Puttkamer (* 24 
VI 1800 Saint-Chef, Francja - † 28 
XII 1866 Redęcin); syn Albert († 
1851), córka Therese Auguste Emi-
lie von Blanckenburg (* 31 VIII 
1822 Redęcin - † 11 X 1891 Som-
merhausen, Bawaria); jego siostrze-
niec Leonhard Graf von Blumenthal 
(* 30 VII 1810 - † 21 XII 1900) to 
pruski feldmarszałek, który dzieciń-
stwo spędził w Redęcinie pod opie-
ką dziadków i stryja.  
 
Heinrich Friedrich von Below 
(* 23 I 1792 Wolin - † 1855 Stawi-
sko, część Pieńkowa), pruski woj-
skowy, działacz religijny; syn Karla 
i Charlotte (rodzice opisani wyżej – 
przy bracie Gustavie); ziemianin, 
właściciel majątku Stawisko w Pień-
kowie i następnie Redęcina; po stu-
diach służył w wojsku, uczestnik 
wojen napoleońskich; w Berlinie 
zaprzyjaźniony z niemieckimi inte-
lektualistami tzw. romantyzmu hei-
delberskiego; jeden ze współorgani-
zatorów ruchu przebudzeniowego o 
zabarwieniu pietystycznym; do cza-
su „nawrócenia” znany w Berlinie i 
na Pomorzu hulaka i karciarz; po 
śmierci brata Gustawa przejął kiero-
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wanie sektą separowanych starolute-
ran; żona (ślub 15 I 1815 Słupsk) 
Marianna Mathilde zd. von Bentive-
gni (* 4 III 1793 Gdańsk - † 30 XII 
1878 Ustka), dzieci: Oktavio Andre-
as Gustav (* 13 III 1816 Stawisko - 

† 10 IX 1892 
Ustka) i Anna 
Theresa von 
Lettow-
Vorbeck (* 5 
XII 1824 Sta-
wisko - † 5 
XII 1895 
Słupsk). 
 
Karl Ewald 
Andreas 
von Below 
(* 22 V 1782 
lub 1783 Gry-

fice - † 2 III 1842 Gać), pruski woj-
skowy, działacz religijny, oficer 
pruskiej kawalerii; syn Karla i Char-
lotte (rodzice opisani wyżej – przy 
bracie Gustavie); ziemianin pomor-
ski, współorganizator konwentykli 
religijnych i ruchu staroluterańskie-
go; chorowity, miał wadę słuchu; 
unikał towarzystwa; żona (ślub 
1810), Friederika Augusta zd. Bara-
noff, Rosjanka (*18 II 1792 Lohu, 
Estonia - † 3 VI 1861 Redęcin); syn 
Gustav Carl Hermann (* 18 XI 1814 
- † 27 VII 1883 Lipsk). 
Joachim Schwarz KMD (* 25 I 
1930 Słupsk - † 2 X 1998 Hano-
wer), niemiecki duchowny ewange-
licki, diakon, organista, dyrygent 
chórów i kompozytor; syn słupskie-

go rymarza Maxa i Marty zd. Voll; 
1936-40 nauka w Szkole Podstawo-
wej przy ul. Mickiewicza (obecnie 
II LO); 1940-44 nauka w Stephan-
Oberschule (obecnie I LO); 1944-45 
w szkole Hitler Jugend w Trzcinnie, 
pow. złotowski; 1942-45 organista 
w kaplicy separowanej parafii lute-
rańskiej (obecnie cerkiew prawo-
sławna); 8 VI 1945 opuścił Słupsk; 
1947-51 studia teologiczne na dia-
kona w Rickling; 1949-50 studia w 
Akademii Muzycznej w Lubece, 
studia w Wyższej Szkole Muzycznej 
w Hamburgu; 1961-73 kantor mło-
dzieżowy Landu Szlezwik-
Holsztyn; 1972 nominacja na dyrek-
tora muzyki kościelnej Kościoła 
Krajowego w Hamburgu; 1973-78 
docent w zakresie pedagogiki so-

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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cjalnej Szkoły Zawodowej prowa-
dzonej przez Ewangelicki Dom Bra-
ci w Rickling; 1978-93 docent mu-
zyki kościelnej Wydziału Kształce-
nia Muzyków Kościoła Krajowego 
w Hanowerze; 1993-98 dyrektor 
Instytutu Muzycznego w Faßbergu; 
współinicjator renowacji zabytko-
wych organów słupskiego kościoła 
zamkowego (pw. św. Jacka); wystę-
py z chórami m.in. w Austrii, Szko-
cji, Anglii, Danii, Polsce (1991-98 
wielokrotnie w Słupsku); 1962 
skomponował wielojęzyczny (m.in. 
po polsku, niemiecku, angielsku) 
kanon „Wejście i wyjście” (polski 
„Śpiewnik Ewangelicki”, pieśń nr 
322); 1997 opublikował wspomnie-
nia przepojone wątkami religijnymi 
zatytułowane „Słońce wschodzi na 
Wschodzie”, zawarł w nich remini-
scencje z dzieciństwa, młodości, 
studiów muzycznych i teologicz-
nych oraz zrelacjonował podróże na 
Pomorze; aktywny członek Kon-
wentu Ewangelików Pomorskich; 
żona – Mechthild (* 1938 Koło-
brzeg); 2008 na słupskim cmentarzu 
odsłonięto tablicę poświęconą Jego 
pamięci. 
 
Andrzej Turczyński (* 22 II 1938 
Lublin - † 15 II 2020 Szczecin), pol-
ski pisarz, poeta, dramaturg, publi-
cysta, tłumacz poezji hiszpańskiej i 
rosyjskiej; pochodzenie ziemiań-
skie; 1940-45 przymusowy pobyt w 
Kazachstanie; studia z filologii pol-
skiej na Uniwersytecie Jagielloń-
skim; 1955 lub 1956 debiut na ła-

mach czasopisma „Kamena” poema-
tem Kandelabr Weimaru oraz opo-
wiadaniem Dzikie kaczki; praca w 
redakcji „Kuriera Lubelskiego”; 
1956-60 publikował hiszpańskich 
przekłady wierszy na łamach 
„Kultury i Życia”; na początku lat 
60-tych współzałożyciel pisma lite-
rackiego „Przemiany”; 1969 wydał 
swój pierwszy utwór dramatyczny 
Ubrani są nadzy; 1969 kierownicze 
stanowisko w Teatrze Lalek 
„Banialuka” w Bielsku-Białej; w 
latach 70-tych zamieszkał w Kosza-
linie, od 1978 w Słupsku; liczne 
recenzje, wiersze, felietony, opowia-
dania, przekłady (poezji rosyjskiej i 
hiszpańskiej), eseje na łamach cza-
sopism, m.in.: „Kultura”, „Tygodnik 
Kulturalny”, „Życie Literackie”, 
„Teatr”, „Głos Koszaliński”, „Głos 
Pomorza”, „Przegląd Prawosław-
ny”, „Miesięcznik Literacki”, 
„Regiony”, „Theotokos”, „Opcje”, 
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W  2. połowie stycznia 2023 roku pla-

nujemy zorganizowanie ewangelickiej 

pielgrzymki  do Izraela. Jeśli jesteś 

zainteresowana/y  wzięciem udziału 

w takim przedsięwzięciu to zaprasza-

my do kontaktu  pod numerem        

605 556 749. 

„Czas Kultury”, „Gryf”, „W dro-
dze”, „Zbliżenia”; autor sztuk sce-
nicznych, m.in. Pusta noc, Ogród o 
poranku, Popiół; wydał: Źdźbło mo-
rza (poezje 1971), Głowa zwierzę-
cia (poezje 1977), Wypłuczysko 
(powieść 1977), Lot wśród luster 
(powieść 1980), Łucja z jaskółczego 
ziela (powieść 1980), Kobieta z mie-
czem w czaszce (opowiadania 
1981), Krew z krwi (powieść 1981), 
Tyrania ziemi (powieść 1981), Pu-
ste katedry (powieść 1982), Dialogi 
z Lisem (poezje 1983), Krzyż pokut-
ny (powieść 1984), Ślepy ptak ruin 
(opowiadania 1985), Martwy buń-

czuk (poezje 1985), Fiasko (powieść 
1986), Hieronim von Himmelstrand 
t. l Księżycowy jeździec (powieść 
1986), t. 2. Serce pełne kamieni 
(powieść 1988), Łąka kobiet 
(powieść 1986), Piękna z Beaute 
(powieść 1987), Skorpion na nowiu 
(powieść 1988), Chłopiec na czer-
wonym koniu (powieść 1991); 1997 
Laur Prawosławia - Nagroda im. 
księcia Konstantego Ostrogskiego. 

Jan Wild 
Na zdjęciach: 

Cerkiew (2019 r.) 
Widok od ul. Krasińskiego (2022 r.) 
Widok od podwórka (2019 r.) 
Wnętrze (2022 r.) 
Empora (2022 r.) 
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Tobiasz siedzi obok swojej mamy w samochodzie i dłubie w skupieniu w nosie. 

Matka mówi do niego: Jak już będziesz na górze to przyślij mi stamtąd pocztówkę 

z pozdrowieniami.  Tobiasz nie reaguje. Matka wyjaśnia mu, że jej słowa ozna-

czają, żeby natychmiast wyciągnął palec z nosa. Na to odpowiada Tobiasz: Nie 

mogę, właśnie piszę do ciebie pozdrowienia. 

*** 

W centrum handlowym przed ruchomymi schodami stoi mały chłopiec. Pewna 

pracownica zaciekawiona sytuacją pyta: Dlaczego stoisz cały czas przed tymi 

ruchomymi schodami? Na to chłopiec odpowiada: Zgubiłem moją gumę do żucia i 

próbuję ją odzyskać.  

*** 

Jaka jest różnica między gospodynią domową a studentem? Gospodyni zawsze 

zmywa po posiłku, student musi pozmywać przed posiłkiem, żeby mieć na czym 

zjeść. 

*** 

W przedszkolu prowadzonym przez siostry zakonne jedna z sióstr pyta dzieci: 

Kochane dzieci, co to jest brązowe, ma długi puszysty ogon i dzielnie skacze z 

gałęzi na gałęź? Mały Staś zgłasza się i mów: Tak normalnie to musiałaby to być 

wiewiórka, ale znając siostrę to z pewnością znowu chodzi o „Jezuska”… 

*** 

Jurek i Michał stoją przed rzeźbą przedstawiającą męski akt. To Adam - twierdzi 

Jurek. Na to pyta Michał: Ty, a dlaczego ma on taką niezadowoloną minę? Ewy 

przecież jeszcze nie było? Jurek odpowiada: Wiesz co, myślę, że on już coś prze-

czuwał… 

Humor z befką 

Humor z befką 

Opracował ks. W. Froehlich 
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Komisja Rewizyjna  
 
Zgodnie z  regulaminem parafial-
nym  i zawartymi w nim preroga-
tywami Parafialnej Komisji Rewi-
zyjnej (PKR), Komisja ta dokonała 

kontroli prawidłowos ci zapiso w w 
księgach rachunkowych Parafii. W 
protokole z kontroli Komisja 
stwierdziła zgodnos c  wszystkich 
zapiso w i złoz yła wniosek o udzie-
lenie absolutorium Radzie Para-
fialnej za rok 2021.  Posiedzenie 
PKR odbyło się 12 lutego 2021 
roku w plebanii przy ul. Krzywej . 
 

Zgromadzenie Parafialne  
 
W niedzielę Septuagesimae, 13 
lutego odbyło się coroczne Zgro-
madzenie Parafialne,  kto re za-
twierdziło sprawozdanie finanso-

we Parafii za rok 2021 oraz preli-
minarz budz etowy na rok 2022. W 
trakcie Zgromadzenia Parafialne-
go, w kto rym uczestniczyło 11 (!) 
uprawnionych oso b, proboszcz 
parafii przedstawił  sytuację zwią-
zana z przebudową Centrum Dia-
konii i Dialogu.  
 

Nabożeństwa o pokój  
 
W związku z sytuacją polityczną i 
eskalacją działan  wojennych na 
Ukrainie naboz en stwa w Lęborku 
i Słupsku w niedzielę przedpostną 
- Estomihi (27 lutego) miały cha-
rakter naboz en stw połączonych z 
modlitwą o poko j. W trakcie nabo-
z en stwa została zebrana ofiara 
celowa na pomoc dla uchodz co w 
wojennych z Ukrainy.  28 lutego 
rozpoczął się cykl spotkan  modli-
tewnych o poko j w Ukrainie pod-
czas kto rych moz na było przeka-
zac  przyniesione koce, ubrania i 
s rodki higieniczne.  

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 
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O tym, co za nami 

 Wyróżnienie w konkursie 
 
W ogo lnopolskim 
konkursie pla-
stycznym Sola 
Scriptura dla klas 
1–3 pt. Kos cio ł 
moje miejsce spo-
tkania z Bogiem, 
wzięło udział 
czworo dzieci. 
Wyro z nienie w 
konkursie zdobył  
Sebastian Szu-
bert. Gratuluje-
my! 
 

Od lipca 2021 roku trwają prace remontowo-budowlane w budynku Słupskiego 

Centrum Diakonii i Dialogu. Została wybudowana nowa klatka schodowa, szyb 

windowy, w dużej części budynku zostały położone tynki, wydzielone nowe łazien-

ki, w tym łazienka dla osób z niepełnosprawnościami. Obecnie trwają ostatnie 

prace budowlane polegające na wymianie okien. Zostało wykonanie nowe przyłą-

cze elektryczne. Wykonane są nowe instalacje wewnętrzne elektryczne i sanitar-

ne. Finansowego wsparcia inwestycji udzielają parafii  m.in. Brot für die Welt, 

Evangelisch Lutherische Kirche in Bayern, Parafia Bakersfield z USA, Kościół 

Północnych Niemiec, Bratnia Pomoc Gustawa Adolfa, Diakonia Mecklemburg Vor-

pommern, Zentrum für Mission und Ökumene, Pommernkonvent i inne.  

Ofiary celowe na rozbudowę Centrum można przekazywać na specjalne konto 

projektu:  41 1600 1462 1816 8368 6000 0004 

Kolejne etapy projektu polegać będą na zainstalowaniu windy, wybudowaniu pod-

jazdów dla oób niepełnosprawnych, remont dachu, remont elewacji, remont 

schodów wejściowych. Za każdy dar dziękujemy!  
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Pomagamy 
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Pomagamy 

W związku z sytuacją na Ukrainie i ogromnymi potrzebami osób przybywających do Polski ogłaszamy 
akcję pomocową skierowaną do najmłodszych i ich mam. Celem akcji jest wyposażenie kobiet, które w 
najbliższym czasie spodziewają się dziecka  lub mają dzieci w wieku do roku, w wyprawki zawierające 
najpotrzebniejsze rzeczy. Chcemy przygotować torby (pakiety), w których każda matka noworodka/
niemowlaka znajdzie to co najpotrzebniejsze w szpitalu i w pierwszych dniach i tygodniach życia.  
Do akcji możesz przyłączyć się na trzy sposoby: 
1. Wraz z bliskimi, znajomymi, przyjaciółmi skompletuj torbę podróżną (nie reklamówkę!) z  potrzebny-
mi rzeczami - spis znajdziesz na odwrocie ulotki i dostarcz ją do punktu odbioru. Do torby dołącz spis 
rzeczy, które się w niej znajdują. 
2. Przynieś coś z listy, z czego można skompletować taką wyprawkę.  
3. Przynieś torbę, do której będziemy mogli spakować wyprawkę.  
Torba podróżna  
Dla dziecka: pieluszki jednorazowe – rozm. 1 i 2, bawełniane ciuszki w bardzo dobrym stanie w rozmia-
rze 56-86: pajacyki lub śpioszki (najlepiej zapinane na napy w kroku), skarpetki bez ściągaczy, sweterki, 
spodenki, legginsy, czapeczki na dwór, rękawiczki-niedrapki, ręcznik kąpielowy z kapturkiem, rożek do 
otulania, kocyk całoroczny i ocieplany, podkład nieprzemakalny pod prześcieradło, mydło natłuszczają-
ce, delikatne i bezzapachowe, oliwka dla niemowląt, maść ochronna lub krem na odparzenia, sterylne 
gaziki, waciki bawełniane, Octanisept, waciki z bezpiecznymi końcówkami dla dzieci, chusteczki nawilża-
ne, butelki do karmienia ze smoczkiem o małym przepływie, proszek do prania przeznaczony dla dzieci. 
Dla mamy: koszula do karmienia piersią, biustonosz do karmienia piersią, wkładki laktacyjne, kosmetyki, 
majtki siatkowe jednorazowe, duże podpaski poporodowe, podkłady higieniczne, ręcznik duży i mały. 
Oraz: jedzenie w słoiczkach dla niemowlaków, mleko modyfikowane, grzechotka, gryzak, smoczek… 
i wszystko, to co może się przydać mamie i noworodkowi/niemowlakowi 

Punkty odbioru: 
•Kościół Ewangelicko-Augsburski w Słupsku ul. Sło-
wackiego 40 (tel. 605556749) (poniedziałek, środa, 
piątek od 19.00 do 20.00) •Zespół Szkół Mechanicz-
nych i Logistycznych ul. Niedziałkowskiego 2, •Szkoła 
Podstawowa nr 9 ul. Małachowskiego 9.  
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

02, 04.03. 19.00 
Modlitwa o poko j/ zbio rka daro w dla 

uchodz co w  
Kos cio ł 

05.03. 11.00 
Ogo lnopolski etap konkursu Sola 

Scriptura 2021/2022 
Bydgoszcz 

07,09,11.
03 19.00 

Modlitwa o poko j/zbio rka daro w dla 

uchodz co w 
Kos cio ł  

12. 03. 16.30 Rada Parafialna Traugutta 16 

13.03 8.00 Naboz en stwo  z Krakowa TVP Kultura 

19.03. 11.00 Synod Diecezjalny Konin 

3.04. 8.00 Naboz en stwo z Kętrzyna TVP Kultura 

Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoczna na Fundusz Socjalny (sty.): 127,00 

2. na Fundusz Stypendialny (luty): 

3. na Diakonię Polską (1. n. pas.):  

4. na Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa (maj/czer):  

5. na Domy Opieki (ofiara z niwna paz dz.):  

6. na Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny (paz dz.):   

7.  Fundusz na Diasporę (list.):   

8. Skarbonka Diakonijna:  
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Plan nabożeństw na MARZEC/KWIECIEŃ 2022 

DZIEŃ 
SŁUPSK  

D 

SŁUPSK  

PL 
LĘBORK 

GARDNA/

GŁÓWCZYCE 

06.03. 

Invocavit 
9.30 10.30  12.30 

13.03. 

Reminiscere 
 10.30 8.30  

20.03. 

Oculi 
 10.30   

27.03. 

Laetare 
 

10.30 

 
8.30  

03.04. 

Judica 
9.30 10.30  12.30   

10.04. 

Niedziela Palmowa 
 10.30  8.30  

14.04. 

Wielki Czwartek 
 17.00   

15.04. 

Wielki Piątek 
15.30 17.00 8.30 10.30 

 17.04. 

Wielkanoc 
 10.30  8.30   

24.04. 

Quasimodogeniti 
 10.30 8.30  


